PHILIPPE IV,  
à Pontoise, le  
1.<sup>er</sup> Septembre  
1307.

(a) Mandement de Philippe IV, portant injonction de laisser jouir l'Evêque de Meaux, du droit de battre monnoie, pour lequel droit cet Evêque lui avoit fait hommage.

*PHILIPPUS, Dei gratia, Francorum Rex, universis præsentis Litteras inspecturis: salutem. Notum facimus quod super Moneta & cursu Monetæ quos dictus noster Nicolaus Meldensis Episcopus, per se & ejus prædecessores, nomine suæ Ecclesiæ Meldensis se habere dicebat, plenius informati; eundem de dicta Moneta & cursu ipsius recepimus in nostrum hommagium, præsentis sibi in hujusmodi testimonium concedentes, dantesque omnibus nostris Subditis & Justitiariis, esdemque præsentibus, in mandatis, quatenus præfatum Episcopum, ad modum prædecessorum suorum, moneta sua & ejus cursu gaudere pacifice, prout ad eorum quemlibet pertinet, permittentes, ipsum amodo in prædictis aliquatenus non impediant aut perturbent. Actum apud Pontisuram prima die Septembris, anno Domini M.<sup>o</sup> CCC. VII.<sup>o</sup> (b)*

## NOTES.

(a) Martene amplissima collectio, T. I, p. 1415.

(b) Peu de temps après ce Mandement, la fabrication des monnoies de l'Evêque de Meaux fut suspendue par la lettre suivante que nous donnons d'après Du Cange, il l'a publiée dans son Glossaire latin, aux mot *Moneta*, T. IV, col. 980, sans indiquer le dépôt d'où il l'a tirée.

PHILIPPE IV,  
à Melun, le  
22 Mars  
1307.

*PHILIPPUS, Dei gratia Francorum Rex, dilecto et fideli nostro Nicolao Episcopo Meldensi, salutem & dilectionem. Cum nos nuper, diligenti deliberatione præhabita, & rei publicæ utilitate pensata, custonem seu operationem Monetarum Prætorum & Baronum quorumlibet Regni nostri ad manum nostram ex causa posuerimus, donec super hæc aliud duxerimus ordinatum, mandamus vobis, sub fidelitatis vinculo quo nobis astricli tenemini, firmiter injungentes, quatenus ab hujusmodi Monetarum custone, vobis præsentibus, penitus desistatis. Actum Melodani, die XXII. Martii, anno Domini M.<sup>o</sup> CCC. VII.<sup>o</sup>*

PHILIPPE IV,  
à Paris, en  
Mars 1308.

(c) Lettres de Philippe IV, par lesquelles il accepte le pariage offert par l'Abbaye de Charroux; ordonne la construction d'une Bastide sur le territoire donné en pariage; & accorde à ceux qui habiteront cette Bastide, des Coutumes & des Privilèges.

*PHILIPPUS, Dei gratia, Francie Rex, notum facimus universis, tam presentibus, quam futuris, quod cum Frater Helyas Yterii, Monachus Monasterii Karrotonensis, Pictavenfis Diocesis, & Raimundus de Sparta, Procuratores in solidum Abbatis & Conventus, dicti Monasterii, per eorum Litteras Nos associaverunt ad loca sex territoria ipsorum Abbatis & Conventus, Platearum de Chambonio & de Cruce, præp. flumen qui dicitur Insula, in Parochia de Souzaco, Petragoricensis Dyocesis, quarum fundus & præteritas, omnimodaque alta & bassa Justicia, necnonque & mixtum imperium ad ipsos Abbatem & Conventum totaliter in solidum pertinebat, & de prædictis erant in possessione vel quasi, prout dicebant Procuratores prædicti, & hanc associationem fecerunt ad opus, &*